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Annotatsiya: Yashil iqtisodiyot - bu o‘sish va rivojlanishning muqobil ko‘rinishi; 

atrof-muhit va ijtimoiy farovonlikni oshirish bilan uyg‘un tarzda iqtisodiy rivojlanish va 

odamlar hayotini yaxshilashga qodir. Yashil iqtisodiyot strategiyasining muhim tarkibiy 

qismlaridan biri barqaror texnologiyalarni ishlab chiqish va qabul qilishga 

ko‘maklashishdir. Ushbu maqolaning umumiy maqsadi barqaror texnologik 

o‘zgarishlarni amalga oshirishda duch keladigan bir qator muammolarni muhokama 

qilishdan iborat bo‘lib, ular jamiyatdagi turli darajadagi siyosatchilar va mutaxassislar 

tomonidan to‘g‘ri tushunilishi kerak. Shuningdek, kelgusidagi tadqiqotlar uchun ba’zi 

yo‘nalishlarni aniqlaymiz. Muhokamalar beshta muammoga qaratilgan: (a) diffuz - va 

tobora global - ekologik xavf-xatarlar bilan kurashish; (b) nafaqat bosqichma-bosqich, 

balki tubdan barqaror texnologik o‘zgarishlarga erishish; (c) yashil kapitalizm va noaniq 

biznes-as-usual ssenariysi; (d) davlatning roli va tegishli siyosat aralashmasini ishlab 

chiqish; va (e) taqsimlash muammolari va ta’sirlari bilan shug‘ullanish. Maqolada 

barqaror texnologik o‘zgarish mos ravishda xususiy sanoat va davlat rollarini qayta 

baholashni talab qilishi va kelajakdagi tadqiqotlar turli institutsional sharoitlarda yangi 

siyosat vositalari kombinatsiyalarini aniqlash va amalga oshirish muammolarini ko‘proq 

hal qilishi kerakligi ta’kidlanadi. 

Kalit so’zlar: yashil iqtisodiyot, uglerodsiz texnologiyalar, elektr energiya, diffuziya 

emmisiyasi, yashil kapitalizm, plastic chiqindilar,  resurslar.  

 

Yashil iqtisodiyotga o„tish va barqaror texnologik o„zgarish so„nggi o„n yil ichida 

an‟anaviy iqtisodiy modellarni iqlim o„zgarishi, biologik xilma-xillikning yo„qolishi, suv 

tanqisligi va boshqalarni hal qilish va shu bilan birga asosiy ijtimoiy va iqtisodiy 

muammolarni hal qilish uchun isloh qilish kerakligi haqida tez-tez da‟vo qilingan. 2008-

2009-yillardagi global moliyaviy inqiroz bu munozaralarni kuchaytirdi va bu xavotirlar 

"yashil iqtisodiyot" nuqtai nazariga o„tkazildi. Bundan tashqari, 2015-yilda dunyo 

mamlakatlari 2030-yilgacha Barqaror rivojlanish kun tartibi va uning 17 ta Barqaror 

rivojlanish maqsadlarini qabul qildilar. Ushbu maqsadlar global qashshoqlikka barham 

berish iqtisodiy o„sishni ta‟minlaydigan strategiyalar bilan bir qatorda ta‟lim, sog„liqni 

saqlash, ijtimoiy himoya va ish o„rinlari yaratish kabi turli xil ijtimoiy ehtiyojlarni 
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qondirish, shu bilan birga, atrof-muhit ifloslanishi va iqlim o„zgarishiga qarshi kurashish 

kerakligini tan oladi. Shunday qilib, barqaror rivojlanish maqsadlari ham ekologik tizim 

va iqtisodiy tizim o„rtasida haqiqiy aloqani o„rnatadi. Shuningdek, ular "yashil" 

iqtisodiyotga o„tish, ya‟ni yanada barqaror ishlab chiqarish va iste‟mol usullariga o„tish 

zaruratini kuchaytiradi. 

Ushbu maqolada biz bunday o„tishning alohida muhim tarkibiy qismiga, ya‟ni 

barqaror texnologik o„zgarishlarni rivojlantirishga, ya‟ni tabiiy atrof-muhitga, shu 

jumladan global iqlimga sezilarli darajada kamroq salbiy ta‟sir ko„rsatadigan ishlab 

chiqarish va iste‟mol qonuniyatlariga e‟tibor qaratamiz. Xususan, maqolada barqaror 

texnologik o„zgarishlarni qo„llab-quvvatlash va to„siqlarni bartaraf etishning bir qator 

asosiy muammolari ko„rib chiqilgan. Ushbu muammolar akademik tadqiqotlardan 

olingan muhim saboqlarni siyosatchilar va mutaxassislar, shuningdek, keng 

jamoatchilikka yetkazish maqsadi bilan taqdim etiladi.   

Iqlim va atrof-muhit muammolarini hal qilish tabiiy ilmiy bilimlarni, shuningdek, 

salbiy ta‟sirlarni yumshatish uchun qabul qilinishi mumkin bo„lgan turli xil texnik 

yechimlar (masalan, uglerodsiz energiya texnologiyalari) bo„yicha muhandislik 

tajribasini talab qiladi. Shu bilan birga, barqaror texnologik o„zgarishlarni amalga 

oshirish ham bir nechta texnik bo„lmagan muammolarni o„z ichiga olgan ijtimoiy, 

tashkiliy, siyosiy va iqtisodiy sa‟y-harakatdir. Masalan, o„tishlar deb ataladigan 

adabiyotlarda ko„plab tarmoqlar, masalan, energiya ishlab chiqarish, suv ta‟minoti va 

boshqalar ijtimoiy-texnik tizimlar va innovatsion tizimlar sifatida tushunilishi 

mumkinligi e‟tirof etiladi. Ushbu tizimlar ishtirokchilar tarmog„i (jismoniy shaxslar, 

xususiy firmalar, ilmiy-tadqiqot institutlari, davlat organlari va boshqalar), ushbu 

ishtirokchilar ega bo„lgan bilimlar, shuningdek tegishli institutlar (huquqiy qoidalar, 

axloq qoidalari va boshqalar) dan iborat. Boshqacha qilib aytganda, masalan, yangi 

uglerodsiz texnologiyalarni ishlab chiqish ko„pincha o„tmishda o„zaro aloqada bo„lmagan 

subyektlarni o„z ichiga olgan yangi qiymat zanjirlarini yaratishni talab qilishi mumkin; 

bu jamiyatni bir necha yo„llar bilan o„zgartirishi mumkin bo„lgan nisbatan uzoq jarayonni 

talab qiladi, masalan, huquqiy o„zgartirishlar, iste‟molchilarning xatti-harakatlarini 

o„zgartirish, taqsimot ta‟sirlari, infratuzilmani rivojlantirish va yangi biznes modellari. 

Boshqacha aytganda, barqaror texnologik o„zgarishlarga erishish uchun texnologik 

taraqqiyotdan tashqari iqtisodiy va ijtimoiy moslashuv ham zarur. Darhaqiqat, tarix 

texnologik o„zgarishlar va innovatsiyalar bilan bog„liq tashkiliy va institutsional 

muammolarni hal qilish zarurligini ko„rsatadigan misollar bilan to„la. Xullas, elektr 

energiyasining jamiyatga ta‟siri XX asrda unumdorlikning oshishi nuqtayi nazaridan juda 

katta bo„ldi. Shunga qaramay, elektr energiyasi 1870-yillarning oxirida kashf etilgan 

bo„lsa-da, 1900-yilda Amerika zavodlaridagi mexanik quvvatning 5% dan kamrog„i 

elektr motorlari tomonidan yetkazib berilgan va ularning unumdorligi ko„tarilishidan 
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oldin yana 20 yil kerak bo„lgan. Elektr energiyasining sekin tarqalishining muhim sababi 

shundaki, yangi texnologiyadan to„liq foydalanish uchun mavjud zavodlar butun 

operatsion tizimlarni, ya‟ni ishlab chiqarish jarayonini, arxitekturani, logistikani, 

shuningdek, ishchilarni yollash, o„qitish va maosh olish usullarini o„zgartirishlari kerak 

edi. Uzoq vaqt davomida ko„plab kompaniyalar kompyuterlarga juda oz yoki hech 

qanday mukofotsiz sarmoya kiritdilar. Shu bilan birga, yangi texnologiya 

kompaniyalarning kompyuterdan foydalanishi uchun tizimli o„zgarishlarni talab qildi. 

Bu, masalan, ta‟minot zanjirlarini nomarkazlashtirish, autsorsing va tartibga solish, 

shuningdek, iste‟molchilarga ko„proq tanlovni taklif qilishni anglatardi. Yangi 

texnologiyani qabul qilish tizimli o„zgarishlar bilan birga bo„lishi kerakligi haqidagi 

asosiy dalil kompaniyaga ham, jamiyat darajasiga ham tegishli. Ishlab chiqiladigan har 

qanday yangi yechimlar turli xil kelib chiqishga ega bo„lgan turli xil ishtirokchilar 

o„rtasidagi o„zaro bog„liqliklarning murakkabligini, umumiy bozor dinamikasini, 

shuningdek, bilimlarni rivojlantirish va institutsional islohotlarni hisobga olishi kerak. 

Aslida, tizimli o„zgarishlar zarurati energiyani ko„p talab qiladigan sanoat tarmoqlarida 

uglerodsiz jarayonlar kabi yashil texnologiyalar uchun ayniqsa dolzarb bo„lishi mumkin.  

Shu bilan birga, siyosat maydonida va ilmiy tadqiqotlarda barqaror texnologik 

o„zgarishlarni qanday rag„batlantirish masalasiga e‟tibor kuchaymoqda. Shuning uchun 

ushbu maqolaning asosiy maqsadi bunday o„zgarishlarni amalga oshirishda jamiyatning 

eng muhim muammolarini muhokama qilish va siyosatchilar uchun asosiy 

tushunchalarni, shuningdek, kelajakdagi tadqiqotlar uchun muhim yo„nalishlarni belgilab 

berishdir. Bunda biz ilmiy adabiyotlarning bir nechta yo„nalishlariga tayanamiz. Maqola 

quyidagi beshta umumiy muammolarga qaratilgan: 

• Diffuz va tobora globallashib borayotgan ekologik xavf-xatarlar bilan kurashish 

• nafaqat bosqichma-bosqich, balki tubdan barqaror texnologik o„zgarishlarga erishish; 

• Yashil kapitalizmning paydo bo„lishi: noaniq biznes-as-usual ssenariy 

• Davlatning roli: tegishli siyosat aralashmasini ishlab chiqish 

• Taqsimot bilan bog„liq muammolar va ta‟sirlarni hal qilish 

Dastlabki ikkita vazifa barqaror texnologik o„zgarishlarni amalga oshirish uchun talab 

qilinadigan turli xil tarkibiy vazifalarni va ushbu vazifalarni amalga oshirishda bartaraf 

etilishi kerak bo„lgan to„siqlarni o„z ichiga oladi. Qolgan masalalar o„tish jarayonidagi 

turli asosiy subyektlarning, xususan, xususiy firmalar va davlat organlarining roli va 

mas‟uliyatiga taalluqlidir. Ushbu beshta vazifalarning har biri, o„z navbatida, aniqroq 

vazifalarni o„z ichiga oladi va ular har bir bo„limda aniqlanadi va ishlab chiqiladi. 

Shuningdek, biz ushbu muammolarni qanday hal qilish va boshqarish bo„yicha 

maslahatlar beramiz, ammo aniq yechimlar milliy yoki mintaqaviy kontekstlarga qarab 

farq qilishi mumkin. Ish kelgusidagi tadqiqotlar uchun ba‟zi asosiy yo„nalishlarni 
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qisqacha belgilab, yashil ijtimoiy-texnik o„tishga yordam berishi mumkin bo„lgan 

tadqiqotlarga urg„u berish bilan yakunlanadi. 

1960-yillarda zamonaviy ekologik siyosatning paydo bo„lishi bilan havo va suvga 

tashlanadigan chiqindilar bo„yicha qat‟iy qoidalar o„rnatildi. Biroq, ko„proq yoki kamroq 

e‟tibor faqat statsionar ifloslanish manbalariga (ya‟ni, sanoat zavodlariga) qaratilgan 

bo„lib, ularni nazorat qilish va tartibga solish nisbatan oson edi, masalan, o„simliklarga 

xos emissiya standartlari orqali. Bundan tashqari, ushbu dastlabki davrda mahalliy atrof-

muhitga ta‟sir ko„rsatishga katta e‟tibor qaratildi, masalan, yaqin atrofdagi daryo 

havzalariga tashlamalar boshqa sanoatlarga va bir xil jamoadagi uy xo„jaliklariga salbiy 

ta‟sir ko„rsatdi. Biroq, yillar davomida atrof-muhit muammolari tobora ko„proq turli xil 

diffuz emissiyalarni nishonga olish bilan bog„liq. Bular avtomobil transporti, kemachilik, 

aviatsiya va qishloq xo„jaligi kabi tarqoq manbalardan kelib chiqadi. Diffuz manbalardan 

ifloslanish katta maydonlarda sodir bo„ladi va ular alohida ahamiyatga ega bo„lmasligi 

mumkin, ammo boshqa diffuz manbalar bilan birgalikda ular jiddiy umumiy ta‟sirlarga 

olib kelishi mumkin. Globallashuv va ko„proq xalqaro iste‟mol mahsulotlari savdosi 

bilan birgalikda iqlim o„zgarishi kabi global ekologik muammolarning ortib borayotgan 

ahamiyati ushbu muammoni yanada kuchaytiradi. Ushbu muammolarni hal qilish 

ko„pincha xalqaro muzokaralar va yukni taqsimlashni talab qiladi, bu o„z-o„zidan qiyin 

bo„lib chiqdi. Iqlim bo„yicha qat‟iy global kelishuvga erishishdagi qiyinchiliklar buni 

yaqqol ko„rsatib turibdi. 

Diffuz emissiyalarni odatda kuzatish va shuning uchun tartibga solish qiyin. Masalan, 

atrof-muhitni muhofaza qilish idoralari chiqindilarni noto„g„ri ishlatishni jazolashni 

xohlashi mumkin, chunki bu turli xil kimyoviy xavflarni kamaytirishga yordam beradi, 

ammo bunday xatti-harakatlar odatda yashirin va aniqlash qiyin. Plastik chiqindilar 

bunga misol bo„la oladi: ular millionlab iste‟mol mahsulotlaridan kelib chiqadi, dunyo 

bo„ylab oqimlar va shamollar tomonidan tashiladi va mikroplastmassalarni, ayniqsa, 

dengizda to„playdi. Ko„pgina xavfli moddalar, shu jumladan erituvchilar va ftalatlar kabi 

kimyoviy moddalar iste‟mol mahsulotlariga kiritilgan bo„lib, ularning aksariyati chetdan 

olib kelinadi. Ushbu moddalarning odamlarga va tabiiy muhitga tarqalishi mumkinligini 

nazorat qilish ham qiyinligicha qolmoqda. Shuning uchun materiallarni yaxshiroq 

kuzatish va kuzatish imkonini beradigan texnologik innovatsiyalar ustuvor bo„lishi kerak.  

Ushbu diffuz ekologik ta‟sirlarni bartaraf etish uchun jamiyat ularni nazorat qilish va 

tartibga solishning muqobil, yanada bilvosita usullarini topishi kerak. Bu moddiy 

sikllarni yopish va doiraviy iqtisodiyotni, ya‟ni mahsulot, material va resurslarning 

qiymati imkon qadar uzoq vaqt saqlanib qoladigan iqtisodiyotni rag„batlantirishga 

urinishlarga aylanishi mumkin. Amalda bu birlamchi materiallarni kamaytirish, qayta 

ishlash va qayta ishlashga, moddiy va energiya samaradorligiga, shuningdek, resurslarni 

taqsimlashga e‟tiborni kuchaytirishni nazarda tutadi. Boshqacha qilib aytganda, 
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emissiyalarni mumkin qadar yetkazilgan zararga yaqinroq tartibga solish o„rniga, 

rasmiylar buning o„rniga atrof-muhit yukini kamaytirish bilan bog„liq deb taxmin 

qilinishi mumkin bo„lgan muayyan faoliyatni va  texnologiyalarni  qo„llab-quvvatlashi 

mumkin. 
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